imbutus, et saltantis ac fugientis, et natantis, si in aquam immittatur, et obstacula opposita evadentis, ac situm naturalem, si supina constituantur, omni ope recuperare co-nantis, etc., sunt motus ordinatissimi, ad finem certum directi, talesque omnino, quales elici solent ab entibus sensu et appetitu prædictis, et quales nunquam cernuntur in aliis. Præterea si motus isti aliquę similes pure automatici sunt, equidem non video, quo jure, quibusve argumentis efficaciter oppugnare possimus Cartesii commentum, bellus mera esse automata assertentis.

**222. Dices 1.<sup>a</sup>** Ranæ capite vel cerebro diminutæ, si sibi relinquantur, jacent sine motu, et velut gravi sopore oppressæ, nec motus edunt, nisi extrinsecus excitentur.

**Resp. neg. consequ;** quia ad asserendum sensum ranis, vel aliis animalibus, sufficit, quod, extrinsecus excitata, præ-beant motibus suis signa indubia sensationis. Potest enim animal, vita gaudentis et sensitiva facultate, torpere et signa externa sensationis per aliquod tempus non præbere; at actualis sensationis manifesta indicia edere non potest, nisi reapse vivat, sensuque polletat.

**Dices 2.<sup>a</sup>** Cerebrum est organum ad sensationem necessarium. Ergo motus animalium, quibus caput vel cerebrum abstractum est, nequeunt attribui sensationi, nec proinde appetitu. —**Respond. dist. assert.** Cerebrum est organum absolute necessarium, ut sensations utcumque peragantur, *neg.*; cerebrum est necessarium ad sensations modo normali et convenienti habendas, *trans.* Experiencia namque notum est, quanta perturbatio sequatur in animalibus ex cerebri defectu vel affectione, ut alibi forte occurret opportunior occasio dicendi (1). Verum non de hoc agitur, sed utrum aliqua patescant in prædictis animalibus indicia sensationis. Hæc vero adeo sunt clara, ut ipsem Wundt, quantumvis pro contraria sentientia a quibusdam adducatur, concedat bellus cerebro privatis imperfectiorem quamdam cognitionem seu *conscientiam*, ut ipse loquitur (2); et Henricus Milne-

Quædam  
difficultates  
dissipatae.

(1) Vide interea H. Milne-Edwards, op. cit. tom. 13, pag. 170 seqq.

(2) «La moelle épinière, tant qu'elle reste unie au cerveau, peut très-bien fonctionner en qualité d'organe auxiliaire et purement

Edwards, postquam retulerat ex experimentis et opinione Flourensii mammifera, et etiam aves, cerebro privata, nullum præbere signum *volitionis*, statuit id de batrachis dici non posse, in quibus motus cernuntur, qui sine appetitus imperio explicari non possunt, quod vero aves attinet rem in dubio relinquit (1); demum addit in piscibus cerebro privatis inesse clarissima indicia motus vere spontanei (2); et in animalibus invertebratis docet esse præter cerebrum alia centra motuum spontaneorum (3).

secondaire de la conscience, car la connexion totale des sensations, qui constitue la conscience, trouve son substratum organique dans le cerveau; et cependant, après l'ablation du cerveau, il pourra se développer dans la moëlle épinière une conscience inférieure, qui correspondrait à cette connexion plus restreinte des processus, qu'effectue cet organe central. A la vérité, on est d'accord quant à la possibilité d'une conscience de ce genre, mais divers phénomènes, que nous connaissons déjà ou qui seront décrits ultérieurement, témoignent de la réalité de ce fait». Wundt, op. cit. tom. 2, pag. 222. Cfr. ibid. pag. 462.

(1) «Je ne crois pas utile d'examiner si, dans la classe des Oiseaux, la faculté de vouloir est complètement abolie par la destruction des hémisphères cérébraux, car les indices dont on peut arguer pour combattre cette conclusion ou pour la soutenir sont si obscures et de si faible importance, qu'il me paraît difficile d'acquérir à ce sujet une conviction complète. La signification des mouvements observés chez des Reptiles privés de leur cerveau est également discutable. Mais en ce qui concerne les Batraciens, il ne peut y avoir, ce me semble, aucune incertitude. Effectivement, chez des Grenouilles dont le cerveau a été détruit et même dont la décapitation a été complète, on peut observer des mouvements qui présentent tous les caractères de mouvements volontaires; et les arguments qui ont été employés par divers auteurs, pour leur attribuer un caractère purement automatique, me paraissent sans valeur. Idque mox factis ibidem probatur in sequentibus. H. Milne-Edwards, tom. 13, pag. 176, 177.

(2) H. Milne-Edwards, tom. 13, pag. 183.

(3) «Si nous passons maintenant, inquit H. Milne-Edwards, à l'examen du rôle accompli par les diverses parties du système nerveux chez les Animaux invertebrés, nous verrons que tantôt la perception des sensations et le pouvoir de provoquer des mouvements semblables à ceux que la volonté détermine chez les Vertébrés supérieurs paraissent être comme chez ceux-ci, complètement ou presque complètement localisés dans la portion encéphalique du système, tandis que d'autres fois ces facultés semblent pouvoir être exercées également par d'autres

Dices 3.<sup>o</sup> Opinio est frequentissima inter Physiologos, cerebrum esse voluntis et conscientiae mentaliumque actuum sedem et organum. Ergo impossible est, ablato vel destrueto cerebro, veri nominis motus spontaneos aut voluntarios superesse in animali.—Respondeo in primis, si proprie loqui velimus, negando suppositum antecedens: volitus siquidem, conscientia, et actus mentales nulli sunt, nec esse unquam possunt in animalibus, utpote quæ carent intelligentia; nec si essent, cerebro tamquam organo uterentur, vel essent in illo, ut loquuntur, proprie *localizata*. Nam volitus et conscientia proprie dicta, et generatim actus mentales, sunt spirituales, quæ non elicuntur medio organo, ut nunc supponimus, et in altero volumine demonstrabimus. Deo volente, cum de spiritualitate humani intellectus disputandum erit. Si autem improprie et abusive loquendo, nomen voluntis extendant adversari ad appetitum quemlibet etiam sensitivum, nomen autem conscientiae ad actum sensus interni vel communis, affectiones sensitivas proprii subjecti renuntiantis; simili modo respondeo, ac in praecedenti objectione. Nimurum cerebrum nequit haberi saltem tamquam unica sedes vel organum exclusivum aut absolute necessarium ad quamcumque appetitionem vel sensationem interiorem habendam, quemadmodum colligitur ex phænomenis superius adductis; sed sicut ad experiendam sensationem, ita etiam ad elicendum appetitum sensitivum sufficere videtur medulla spinalis (1), vel etiam ganglia nervea in invertebratis,